

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 聯合集團有限公司 (ALLIED GROUP LIMITED)

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：373)

### 截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核中期業績

聯合集團有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零一二年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益表

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一三年 未經審核 百萬港元	二零一二年 未經審核 百萬港元
收入	3	2,469.6	2,060.8
其他收入		32.8	116.5
總收入		2,502.4	2,177.3
銷售成本及其他直接成本		(131.1)	(102.4)
經紀費及佣金費用		(129.2)	(88.9)
銷售及市場推廣費用		(52.8)	(53.4)
行政費用		(817.1)	(731.9)
物業價值變動	4	311.8	316.1
金融資產及負債(虧損)溢利淨額	5	(57.1)	128.3
匯兌(虧損)收益淨額		(60.4)	10.5
呆壞賬	6	(222.9)	(230.2)
其他經營費用		(279.3)	(51.3)
融資成本	7	(120.3)	(32.1)
應佔聯營公司業績		(3.6)	95.1
應佔合營公司業績		126.2	111.7
除稅前溢利	8	1,066.6	1,548.8
稅項	9	(122.1)	(142.8)
本期間溢利		944.5	1,406.0

## 簡明綜合損益表(續)

截至二零一三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一三年 未經審核 百萬港元	二零一二年 未經審核 百萬港元
應佔方：			
本公司股東		422.9	708.1
非控股權益		521.6	697.9
		<u>944.5</u>	<u>1,406.0</u>
每股盈利：	10		
基本		<u>2.21 港元</u>	<u>3.57 港元</u>
攤薄		<u>2.21 港元</u>	<u>3.57 港元</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零一三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	未經審核	未經審核
	百萬港元	百萬港元
本期間溢利	<u>944.5</u>	<u>1,406.0</u>
其他全面收益(費用)：		
將不會重新分類至損益賬之項目：		
應佔聯營公司其他全面收入	<u>87.1</u>	<u>0.4</u>
其後可能重新分類至損益賬之項目：		
可供出售金融資產		
— 本期間公平價值變動淨額	(17.4)	12.0
— 於出售時重新分類調整至損益賬	(7.1)	(40.6)
折算海外業務賬項而產生之匯兌差額	82.2	(33.3)
於附屬公司清盤時重新分類調整至損益賬	31.5	—
應佔聯營公司其他全面費用	(23.8)	(20.1)
應佔合營公司其他全面費用	<u>(4.0)</u>	<u>(12.0)</u>
	<u>61.4</u>	<u>(94.0)</u>
本期間其他全面收益(費用)，已扣除稅項	<u>148.5</u>	<u>(93.6)</u>
本期間全面收益總額	<u>1,093.0</u>	<u>1,312.4</u>
應佔方：		
本公司股東	479.3	673.8
非控股權益	<u>613.7</u>	<u>638.6</u>
	<u>1,093.0</u>	<u>1,312.4</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一三年六月三十日

	附註	於二零一三年 六月三十日 未經審核 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 經審核 百萬港元
<b>非流動資產</b>			
投資物業		6,769.2	6,465.5
物業、廠房及設備		672.1	656.1
預繳地價		9.8	9.8
商譽		127.0	127.0
無形資產		112.6	116.4
於聯營公司之權益		6,018.4	6,041.0
於合營公司之權益		1,813.3	1,694.4
可供出售金融資產		384.8	499.1
法定按金		30.2	26.5
聯營公司欠款		116.6	396.1
一年後到期之私人財務客戶 貸款及墊款	12	3,149.3	3,057.6
收購物業、廠房及設備之按金		74.2	20.4
遞延稅項資產		133.4	106.0
透過損益賬按公平價值處理之 金融資產		900.2	912.6
貿易及其他應收款項	13	1,890.9	720.0
		<b>22,202.0</b>	<b>20,848.5</b>
<b>流動資產</b>			
待出售物業及其他存貨		377.5	370.0
透過損益賬按公平價值處理之 金融資產		787.2	1,317.3
預繳地價		0.3	0.3
一年內到期之私人財務客戶 貸款及墊款	12	5,444.3	5,236.2
貿易及其他應收款項	13	7,218.0	5,694.5
聯營公司欠款		53.1	52.5
合營公司欠款		46.4	55.1
可供出售金融資產		81.7	–
可收回稅項		12.6	17.8
短期銀行抵押存款及銀行結餘		34.2	83.5
銀行存款		840.2	467.8
現金及現金等價物		5,906.0	6,451.6
		<b>20,801.5</b>	<b>19,746.6</b>

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於二零一三年六月三十日

	附註	於二零一三年 六月三十日 未經審核 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 經審核 百萬港元
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	14	2,117.0	1,461.8
透過損益賬按公平價值處理之 金融負債		91.9	67.3
欠聯營公司款項		5.8	5.6
欠合營公司款項		40.3	40.1
應付稅項		168.2	105.0
一年內到期之銀行及其他借貸		3,087.5	4,735.4
債券及票據		361.0	-
撥備		20.4	35.2
應付股息		191.1	-
		<b>6,083.2</b>	<b>6,450.4</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>14,718.3</b>	<b>13,296.2</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>36,920.3</b>	<b>34,144.7</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本		382.2	382.4
股份溢價及儲備		14,565.0	14,254.6
<b>本公司股東應佔權益</b>		<b>14,947.2</b>	<b>14,637.0</b>
認股權證之權益部分		57.6	57.6
為僱員股份擁有計劃持有股份		(19.9)	(25.2)
以股份支付之僱員酬金儲備		6.1	8.9
應佔附屬公司淨資產		14,902.0	14,690.2
<b>非控股權益</b>		<b>14,945.8</b>	<b>14,731.5</b>
<b>權益總額</b>		<b>29,893.0</b>	<b>29,368.5</b>
<b>非流動負債</b>			
一年後到期之銀行及其他借貸		3,606.8	1,526.9
債券及票據		3,214.5	2,997.8
透過損益賬按公平價值處理之金融負債		-	8.0
遞延稅項負債		194.8	232.0
撥備		11.2	11.5
		<b>7,027.3</b>	<b>4,776.2</b>
		<b>36,920.3</b>	<b>34,144.7</b>

附註：

## 1. 編製基準

本未經審核簡明綜合財務報表乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六所載之適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

## 2. 主要會計政策概要

除若干物業及金融工具以公平價值計量外，本未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製。

於本期間，本集團採納若干新訂及經修訂準則及準則修訂（於本集團二零一三年一月一日開始之財政年度起強制生效），惟本集團自二零一二年一月一日已提早採納香港會計準則第1號修訂本「呈列財務報表」（作為於二零一二年六月頒佈對香港財務報告準則二零零九年至二零一一年週期之年度改進之一部分）。採納該等準則及修訂對本集團於本會計期間及過往會計期間的簡明綜合財務報表並無重大影響。除下文所述者外，本簡明綜合財務報表採用與編製本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度之財務報表相同之會計政策、呈列及計算方法。

### 香港會計準則第1號修訂本—其他全面收益項目之呈列

香港會計準則第1號修訂本引入全面收益表及收益賬之新術語。因此，於本期間，「簡明綜合收益賬」將改名為「簡明綜合損益表」，而「簡明綜合全面收益表」將改名為「簡明綜合損益及其他全面收益表」。誠如該等修訂本要求，其他全面收益之項目亦於簡明綜合損益及其他全面收益表歸類成兩個類別：(a)其後將不會重新分類至損益賬之項目；及(b)當符合特定條件時，其後將會重新分類至損益賬之項目。

### 香港財務報告準則第10號—綜合財務報表

香港財務報告準則第10號取代香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」內有關處理綜合財務報表及香港（常務詮釋委員會）—詮釋第12號「綜合賬目—特殊目的實體」。香港財務報告準則第10號改變控制權之新定義，即倘投資者(a)具備掌控被投資方之權力，(b)通過參與被投資方所得浮動回報的風險或權利，及(c)有能力使用其權力影響其回報，則對被投資方具有控制權。投資者必須符合上述所有三項標準，方對被投資方具有控制權。過往，控制權被界定為有權力規管實體之財務及經營政策以自其經營活動中獲取利益。香港財務報告準則第10號已加入額外指引，以解釋投資者於何時對被投資方具有控制權。香港財務報告準則第10號有關擁有被投資方的投票權股份不足50%的投資者對被投資方是否擁有控制權之若干指引乃與本集團相關。本公司董事（「董事」）認為應用香港財務報告準則第10號對本集團於本會計期間及過往會計期間之綜合財務報表並無重大影響。

## 香港財務報告準則第11號－合營安排

香港財務報告準則第11號取代了香港會計準則第31號「於合營公司之權益」，而相關詮釋香港(常務詮釋委員會)－詮釋第13號「共同控制企業－合營方之非貨幣注資」已被納入香港會計準則第28號(二零一一年經修訂)。香港財務報告準則第11號訂明由兩個或以上訂約方擁有共同控制之合營安排應如何分類及入賬。根據香港財務報告準則第11號，合營安排僅分為兩類－合營業務及合營公司。根據香港財務報告準則第11號，合營安排的分類乃經考慮該等安排的結構、法律形式、安排訂約方協定的合約條款及其他相關事實及情況後，基於合營安排各方的權利及責任而釐定。合營業務為一項合營安排，據此對安排擁有共同控制權的各方(即合營業務經營者)對該安排相關的資產及負債均享有權利及負責義務。合營公司為一項合營安排，據此對安排擁有共同控制權的各方(即合營方)對該安排的淨資產享有權利。先前，香港會計準則第31號有三種形式的合營安排－共同控制企業、共同控制業務及共同控制資產。根據香港會計準則第31號對合營安排的分類主要基於該安排的法律形式而釐定(例如透過獨立實體成立的合營安排乃分類為共同控制企業)。

合營公司與合營業務的最初及其後會計處理方法均有所不同。於合營公司的投資乃採用權益法入賬(不再容許採用比例綜合法)。於合營業務的投資的入賬方法為各合營經營者均確認其資產(包括其對任何共同持有資產應佔的份額)、其負債(包括其對任何共同產生負債應佔的份額)、其收入(包括其對出售合營業務產出的任何收入應佔的份額)及其費用(包括其對任何共同產生費用應佔的份額)。各合營經營者根據適用準則就其於合營業務中的權益將資產及負債以及收入及費用入賬。

董事認為應用香港財務報告準則第11號對本集團於本會計期間及過往會計期間之綜合財務報表並無重大影響。

## 香港財務報告準則第12號－於其他實體之權益之披露

香港財務報告準則第12號為一項披露準則，適用於附屬公司、合營安排、聯營公司及／或未合併結構實體之權益。一般而言，香港財務報告準則第12號所載之披露規定較現行準則所規定者更為全面。董事認為應用香港財務報告準則第12號將須就於截至二零一三年十二月三十一日止年度及其後全年綜合財務報表內本集團於聯營公司之權益及於合營公司之權益作出額外披露。

## 香港財務報告準則第13號－公平價值計量

香港財務報告準則第13號設立有關公平價值計量及公平價值計量之披露的單一指引。該準則界定公平價值、設立計量公平價值的框架以及有關公平價值計量的披露規定。香港財務報告準則第13號之範圍廣泛，其應用於其他香港財務報告準則規定或允許公平價值計量及有關公平價值計量披露之金融工具項目及非金融工具項目，惟特定情況除外。整體而言，香港財務報告準則第13號所載之披露規定較現行準則所規定者更為全面。根據香港財務報告準則第13號之過渡性條文，額外資料於簡明綜合中期財務報表之附註內披露。

### 3. 分部資料

本集團按可報告及經營分部劃分之收入及業績分析如下：

	截至二零一三年六月三十日止六個月					總額 百萬港元
	投資、經紀 及金融 百萬港元	私人財務 百萬港元	護老服務 百萬港元	物業發展 及投資 百萬港元	企業及 其他業務 百萬港元	
分部收入	747.6	1,487.0	70.5	175.1	26.9	2,507.1
減：分部間之收入	(4.3)	-	-	(17.8)	(15.4)	(37.5)
來自外部客戶之分部收入	<u>743.3</u>	<u>1,487.0</u>	<u>70.5</u>	<u>157.3</u>	<u>11.5</u>	<u>2,469.6</u>
分部業績	281.8	628.6	(8.9)	379.2	(22.8)	1,257.9
於聯營公司之權益之減值虧損						(193.6)
融資成本						(120.3)
應佔聯營公司業績						(3.6)
應佔合營公司業績	(13.8)	-	-	140.0	-	126.2
除稅前溢利						1,066.6
稅項						(122.1)
本期間溢利						<u>944.5</u>

	截至二零一二年六月三十日止六個月					總額 百萬港元 (重列)
	投資、經紀 及金融 百萬港元 (重列)	私人財務 百萬港元	護老服務 百萬港元	物業發展 及投資 百萬港元	企業及 其他業務 百萬港元	
分部收入	623.0	1,213.1	77.5	148.8	29.8	2,092.2
減：分部間之收入	(3.7)	-	-	(8.0)	(19.7)	(31.4)
來自外部客戶之分部收入	<u>619.3</u>	<u>1,213.1</u>	<u>77.5</u>	<u>140.8</u>	<u>10.1</u>	<u>2,060.8</u>
分部業績	373.9	588.3	44.8	380.3	(20.4)	1,366.9
撥回於一間聯營公司之權益之 減值虧損						7.2
融資成本						(32.1)
應佔聯營公司業績						95.1
應佔合營公司業績	0.1	-	-	111.6	-	111.7
除稅前溢利						1,548.8
稅項						(142.8)
本期間溢利						<u>1,406.0</u>

分部間之交易乃按有關訂約各方所議定之條款訂立。



收入之地域資料披露如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 百萬港元	二零一二年 百萬港元
按營運地點劃分的外部客戶收入		
香港	1,836.6	1,646.8
中國內地	618.8	407.2
其他	14.2	6.8
	<u>2,469.6</u>	<u>2,060.8</u>

#### 4. 物業價值變動

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 百萬港元	二零一二年 百萬港元
物業價值變動包括：		
投資物業之公平價值增加淨額	289.2	304.1
撥回待出售物業之減值虧損	7.7	3.6
撥回酒店物業之減值虧損	14.9	8.4
	<u>311.8</u>	<u>316.1</u>

#### 5. 金融資產及負債(虧損)溢利淨額

透過損益賬按公平價值處理之金融資產及負債(虧損)溢利淨額分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 百萬港元	二零一二年 百萬港元
衍生工具已變現及未變現虧損淨額	(42.2)	(5.9)
其他買賣活動之溢利淨額	0.2	0.6
買賣股本證券之已變現及未變現(虧損)溢利淨額	(25.5)	108.9
買賣債券及票據之已變現及未變現虧損淨額	(6.7)	-
指定為透過損益賬按公平價值處理之金融資產之已變現及未變現溢利淨額	17.1	24.7
	<u>(57.1)</u>	<u>128.3</u>

## 6. 呆壞賬

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	百萬港元	百萬港元
私人財務客戶貸款及墊款 減值虧損	<u>(232.4)</u>	<u>(182.4)</u>
貿易及其他應收款項		
撥回減值虧損	10.0	0.1
減值虧損	(0.1)	(47.9)
壞賬撇銷	<u>(0.4)</u>	<u>-</u>
	<u>9.5</u>	<u>(47.8)</u>
於損益賬內確認之呆壞賬	<u>(222.9)</u>	<u>(230.2)</u>

期內，從減值撥備撇銷以對銷應收款項之款項及計入減值撥備之收回款項如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	百萬港元	百萬港元
私人財務客戶貸款及墊款		
從減值撥備撇銷之款項	(249.0)	(179.1)
計入減值撥備之收回款項	<u>40.8</u>	<u>31.5</u>
貿易及其他應收款項		
從減值撥備撇銷之款項	<u>(137.0)</u>	<u>(0.2)</u>

## 7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	百萬港元	百萬港元
計入下列項目內之融資成本總額：		
銷售成本及其他直接成本	69.2	53.6
融資成本	<u>120.3</u>	<u>32.1</u>
	<u>189.5</u>	<u>85.7</u>

## 8. 除稅前溢利

截至六月三十日止六個月  
二零一三年 二零一二年  
百萬港元 百萬港元

除稅前溢利已扣除：

無形資產攤銷	15.3	14.6
預繳地價攤銷	0.2	0.2
折舊	37.7	33.8
可供出售金融資產之減值虧損(計入其他經營費用)	-	6.1
於聯營公司之權益之減值虧損(計入其他經營費用) (附註)	193.6	-
物業、廠房及設備之減值虧損(計入其他經營費用)	0.3	-

並已計入：

上市股本證券股息收入	7.7	5.9
非上市股本證券股息收入	3.8	3.3
利息收入(計入收入)	1,838.4	1,499.5
出售/贖回可供出售金融資產之已變現溢利淨額 (計入其他收入)	8.4	101.1
撥回於一間聯營公司之權益之減值虧損(計入其他收入)	-	7.2

附註：截至二零一三年六月三十日止期間，由於澳洲上市聯營公司產生經營虧損及該等聯營公司之股價下跌，董事已對該等澳洲上市聯營公司之權益進行減值測試，以估計該等聯營公司之可收回金額。該等聯營公司之賬面值超出其可收回金額。因此，通過比較聯營公司之賬面值及彼等各自之公平價值所釐定之減值虧損193.6百萬港元於期內自損益賬扣除。

## 9. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	百萬港元	百萬港元
所得稅支出(抵免)包括：		
本期稅項		
香港	113.9	100.0
中國及其他司法地區	73.6	38.3
	<u>187.5</u>	<u>138.3</u>
過往年度超額撥備	(1.0)	(4.0)
	<u>186.5</u>	<u>134.3</u>
遞延稅項		
本期間	(21.5)	8.5
過往年度超額撥備	(42.9)	—
	<u>(64.4)</u>	<u>8.5</u>
	<u>122.1</u>	<u>142.8</u>

香港利得稅於兩個報告期內均按估計應課稅溢利及稅率16.5%計算。

於中國之附屬公司須付25%(二零一二年：25%)中國企業所得稅。

來自其他司法地區之稅項按期內估計應課稅溢利以有關司法地區內各國之現行稅率計算。

## 10. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據本公司股東應佔溢利422.9百萬港元(二零一二年：708.1百萬港元)及期內已發行股份之加權平均數191.1百萬股(二零一二年：198.2百萬股)計算。

由於兩個期間並無具潛在攤薄影響之普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 11. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 百萬港元	二零一二年 百萬港元
普通股：		
於報告期末後宣派中期股息每股15港仙 (二零一二年：每股15港仙)	<u>28.7</u>	<u>28.7</u>
於期內確認分派之股息：		
二零一二年末期股息每股1港元(二零一二年： 二零一一年末期股息每股40港仙)	<u>191.1</u>	<u>81.1</u>
二零一一年末期股息之調整	<u>-</u>	<u>(4.5)</u>
	<u>191.1</u>	<u>76.6</u>

截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息金額乃參照於二零一三年八月二十八日已發行之191,114,118股股份計算。

於本期及上一期間，本公司並無派付任何股息。二零一二年末期股息已於二零一三年七月派付。

## 12. 私人財務客戶貸款及墊款

	於二零一三年 六月三十日 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 百萬港元
私人財務客戶貸款及墊款	<u>9,079.1</u>	<u>8,753.5</u>
減：減值撥備	<u>(485.5)</u>	<u>(459.7)</u>
	<u>8,593.6</u>	<u>8,293.8</u>
為呈報目的所作之分析：		
非流動資產	<u>3,149.3</u>	<u>3,057.6</u>
流動資產	<u>5,444.3</u>	<u>5,236.2</u>
	<u>8,593.6</u>	<u>8,293.8</u>

### 13. 貿易及其他應收款項

	於二零一三年 六月三十日 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 百萬港元
按攤銷成本之貿易及其他應收款項	<b>9,059.3</b>	6,400.3
預付款項	<b>49.6</b>	14.2
	<b>9,108.9</b>	<b>6,414.5</b>
為呈報目的所作之分析：		
非流動資產	<b>1,890.9</b>	720.0
流動資產	<b>7,218.0</b>	5,694.5
	<b>9,108.9</b>	<b>6,414.5</b>

以下為於報告日期之貿易及其他應收款項根據發票／合約單據日期作出之賬齡分析：

	於二零一三年 六月三十日 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 百萬港元
少於31日	<b>1,240.6</b>	1,006.2
31至60日	<b>6.6</b>	8.0
61至90日	<b>9.5</b>	5.7
91至180日	<b>11.3</b>	4.1
180日以上	<b>35.8</b>	58.3
	<b>1,303.8</b>	1,082.3
並無賬齡之有期貸款、證券放款及貿易及其他應收款項 減值撥備	<b>7,910.7</b> <b>(155.2)</b>	5,620.1 (302.1)
按攤銷成本之貿易及其他應收款項	<b>9,059.3</b>	6,400.3

### 14. 貿易及其他應付款項

以下為於報告日期之貿易及其他應付款項根據發票／合約單據日期作出之賬齡分析：

	於二零一三年 六月三十日 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 百萬港元
貿易應付款項：		
少於31日	<b>1,184.0</b>	1,085.3
31至60日	<b>9.6</b>	12.4
61至90日	<b>8.5</b>	9.5
91至180日	<b>12.8</b>	26.9
180日以上	<b>4.9</b>	19.8
	<b>1,219.8</b>	1,153.9
並無賬齡之應付員工成本、其他應計費用及 其他應付款項	<b>897.2</b>	307.9
	<b>2,117.0</b>	<b>1,461.8</b>

## 中期股息

董事會已宣佈派發截至二零一三年六月三十日止六個月之中期股息每股15港仙(二零一二年：每股15港仙)，予於二零一三年九月二十七日(星期五)名列本公司股東名冊內之本公司股東(「股東」)。董事會明白高派息比率的股息政策有利股東，然而本公司考慮到持續穩定派付的股息方為較佳政策。

務請注意，本公司已於截至二零一三年六月三十日止六個月進行股份回購作註銷，總代價約為1.6百萬港元。因此，每股資產淨值及每股盈利均有所提升。倘出現合適機會時，董事會將考慮進一步回購股份作註銷。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零一三年九月二十五日(星期三)至二零一三年九月二十七日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理本公司股份過戶登記，在此期間本公司股份之轉讓手續將不予辦理。股東為符合獲享中期股息資格，須於二零一三年九月二十四日(星期二)下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室)辦理股份過戶登記手續。預期股息單將於二零一三年十月七日(星期一)或前後以郵寄方式寄發予股東。

## 財務回顧

### 財務業績

本集團期內之收入為2,469.6百萬港元(二零一二年：2,060.8百萬港元)，升幅為19.8%。收入增長來自私人財務業務的利息收入增加，加上來自投資、經紀及金融分部的金融服務收費上升所致。

於期內，本公司股東應佔溢利為422.9百萬港元(二零一二年：708.1百萬港元)，減少285.2百萬港元。每股盈利為2.21港元(二零一二年：3.57港元)。

溢利下跌主要由於：

- 本集團的投資、經紀及金融分部及上市聯營公司天安中國投資有限公司(「天安」)的貢獻減少；及
- 就澳洲上市聯營公司之權益作出減值虧損。

## 財務資源、流動資金及股本結構

於二零一三年五月二日，新鴻基有限公司(「新鴻基」，本公司之一間間接非全資附屬公司)之附屬公司UA Finance (BVI) Limited進一步以票面值發行人民幣500百萬元(或相當於625.3百萬元)之6.9%五年期人民幣票據。期內，本集團以代價分別為147.8百萬元及9.1百萬元在市場購入總面值為人民幣116.9百萬元之4%三年期人民幣票據及人民幣7.0百萬元之6.9%五年期人民幣票據。於報告日期，經扣除集團間所持有之票據後，票據之面值為人民幣777.1百萬元或相當於982.2百萬元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣401.0百萬元或相當於498.8百萬元)。於二零一三年六月，新鴻基附屬公司SWAT Securitisation Fund以票面值發行人民幣106.8百萬元(或相當於134.8百萬元)之9.5%兩年期人民幣債券。該債券以本集團所持另一由新加坡上市公司發行之人民幣債券(「新加坡債券」)作為資產支持。若有根據該債券配售備忘錄所定義之違約事件出現，償還該債券本金及支付其票面利息是受從新加坡債券所收取之收入所保護。

於二零一三年六月三十日，本公司股東應佔權益為14,947.2百萬元，較二零一二年十二月三十一日增加310.2百萬元或約2.1%。本集團之短期銀行存款、銀行結餘及現金為6,780.4百萬元(於二零一二年十二月三十一日：7,002.9百萬元)。本集團之銀行及其他借貸以及債券及票據合共10,269.8百萬元(於二零一二年十二月三十一日：9,260.1百萬元)，其中須按要求時償還或於一年內償還之部分為3,448.5百萬元(於二零一二年十二月三十一日：4,735.4百萬元)，餘下長期部分為6,821.3百萬元(於二零一二年十二月三十一日：4,524.7百萬元)。本集團之流動資金狀況反映為流動比率(流動資產/流動負債)達3.42倍(於二零一二年十二月三十一日：3.06倍)。本集團之資本負債比率(銀行及其他借貸淨額以及債券及票據/本公司股東應佔權益)為23.3%(於二零一二年十二月三十一日：15.4%)。



	於二零一三年 六月三十日 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 百萬港元
銀行貸款及透支償還期限如下：		
要求時償還或一年內	2,231.6	3,783.2
一年以上但不超過兩年	1,655.1	1,248.4
兩年以上但不超過五年	1,951.7	278.5
具有按要求償還條文之銀行貸款償還期限如下：		
一年內	566.7	605.4
一年以上但不超過兩年	242.3	188.5
兩年以上但不超過五年	14.6	126.4
	<b>6,662.0</b>	6,230.4
其他借貸於一年內償還	8.9	8.7
具有按要求償還條文之其他借貸於一年內償還	23.4	23.2
人民幣債券及票據償還期限如下：		
一年內	361.0	–
一年以上但不超過五年	760.2	500.9
美元票據於五年內償還	2,454.3	2,496.9
	<b>3,607.8</b>	3,029.7
	<b>10,269.8</b>	9,260.1

除美元票據以及人民幣債券及票據外，本集團之大部分銀行及其他借貸均按浮動利率計息。本集團之借貸組合並無已知季節性因素。

本集團不時審視銀行信貸額並會借入新銀行信貸或重續信貸額，以滿足本集團在資本承擔、投資及營運方面之資金需求。

### 重大收購及出售事項

期內概無任何附屬公司、聯營公司或合營公司之重大收購或出售。

### 外幣匯兌波動風險

本集團需要就經常性營運活動以及現有及潛在投資活動而持有外匯結餘，此亦表示本集團會承受一定程度之匯率風險。然而，本集團將按需要密切監控所承擔之風險。

## 或然負債

(a) 於報告期末，本集團作出之擔保如下：

	於二零一三年 六月三十日 百萬港元	於二零一二年 十二月三十一日 百萬港元
授予一間合營公司銀行信貸之擔保	-	5.8
就一間結算所及監管機構所獲銀行擔保 作出賠償擔保	4.5	4.5
其他擔保	-	3.0
	<u>4.5</u>	<u>13.3</u>

(b) 於二零零七年十二月二十日，張麗娜(「張女士」)已向天安及新鴻基金融有限公司(前名為新鴻基証券有限公司)(「新鴻基金融」，新鴻基之全資附屬公司)發出之一項令狀並已獲湖北省武漢市中級人民法院(「中級人民法院」)受理[(二零零八)武民商外初字第8號]，內容是申索轉讓中國內地合營公司長州電力發展有限公司(「合營公司」)之28%股權，及人民幣19,040,000元連同由一九九九年一月起計至二零零七年底之利息以及相關費用及開支。中級人民法院於二零零九年七月十六日判決天安及新鴻基金融勝訴。張女士提出上訴，反對該判決。於二零一零年十一月二十四日，湖北省高級人民法院(「高級人民法院」)裁定該案發回中級人民法院重審。重審聆訊於二零一二年三月二十九日舉行後，中級人民法院於二零一二年八月十四日駁回張女士針對天安和新鴻基金融的訴訟請求。張女士提出上訴，反對中級人民法院的重審判決。上訴聆訊已於二零一三年四月十八日舉行，於二零一三年七月十七日高級人民法院駁回張女士的上訴。由於已為法律費用作出撥備，故新鴻基認為現時並不適宜就此令狀作出任何其他撥備。

(c) 根據日期為二零一零年十月八日的股份銷售協議，Allied Overseas Limited(「AOL」，本公司之一間間接非全資附屬公司)及其直接全資附屬公司Cautious Base Limited同意出售五間附屬公司及其各自的附屬公司(「已售出集團」)之全部權益，該等附屬公司提供醫療服務、護理介紹所、物理治療、牙科及其他服務。AOL已簽訂稅項契約，就已售出集團於完成出售前之稅項負債(有關負債並無在已售出集團於二零一零年十一月三十日之結算賬目內撥備)，向買方作出彌償保證。根據稅項契約索償的索償期為完成起計七年。AOL目前認為自此產生任何負債的可能性不大。

## 重大訴訟之更新

有關涉及或然負債之重大訴訟(即有關一間中國內地合營公司長州電力發展有限公司之法律程序)詳情，已載於「或然負債」一節(b)段。

## 資產抵押

於報告期末，本集團賬面總值6,835.0百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：6,520.4百萬港元)之若干投資物業、酒店物業、土地及樓宇及待出售物業、29.7百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：79.0百萬港元)之銀行存款及銀行結餘、公平價值4.2百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：49.9百萬港元)之屬於本集團之上市投資、公平價值841.1百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：927.6百萬港元)之屬於證券放款客戶之上市投資，連同一間上市附屬公司投資成本1,642.7百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：1,642.7百萬港元)之若干證券，已用作結清股票遠期合約及本集團所獲4,015.4百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：4,148.0百萬港元)之貸款及授予本集團之一般銀行信貸之抵押。於報告期末，已提用信貸額為2,015.3百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：2,032.2百萬港元)。

於報告期末，4.5百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：4.5百萬港元)之銀行存款已用作抵押一項2.0百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：2.0百萬港元)額度之銀行向第三方所作出之擔保及一項3.0百萬港元(於二零一二年十二月三十一日：3.0百萬港元)額度之信用證。

## 業務回顧

### 金融服務

#### 經紀及金融

- 新鴻基(本集團的經紀及金融分部)錄得其股東應佔溢利380.2百萬港元(二零一二年：514.3百萬港元)。
- 新鴻基之溢利減少主要由於主要投資的資產組合中以市場價格計算的估值調整，而其核心業務的經營盈利則錄得理想增長。以市場價格計算之未變現虧損在六月底市況好轉後收復部分虧損。
- 於二零一三年上半年，財富管理及經紀業務的經紀及佣金收入增加20%。

- 於二零一三年六月，新鴻基與中國光大銀行簽訂長期策略合作協議，讓其高資產淨值的客戶可涉獵新鴻基的產品及服務，並擔任其跨境金融服務夥伴。新鴻基日後會繼續物色此類機會，特別是隨著中國內地開放渠道，讓外資企業可參與其金融服務業，締造更多此類商機。
- 於二零一三年上半年，隸屬財富管理及經紀業務下的證券放款業務表現穩定。因應市場需求增加，隸屬新鴻基旗下資本市場業務的結構性融資業務於二零一三年上半年錄得大幅增長。利息收益較二零一二年同期增加超過一倍。

### 私人財務

- 亞洲聯合財務有限公司(「亞洲聯合財務」)於二零一三年上半年錄得普遍理想的業績。回顧期內的收入上升23%，除稅前溢利貢獻則增加至625.5百萬港元，較二零一二年中期增加12%。
- 於期末，私人財務貸款淨結餘為86億港元，自二零一二年年底以來半年增長4%及自二零一二年六月以來則按年增長13%。
- 期內，亞洲聯合財務於中國內地增設15間分行，總數增至94間，覆蓋12個城市。其將繼續爭取在具有潛力之城市的貸款業務牌照，並擴展其在現有城市內的分行網絡。
- 儘管競爭激烈，香港的業務繼續為亞洲聯合財務的盈利能力帶來重大貢獻。全新「No Show貸款」產品於二零一二年下半年推出，廣受市場消費者歡迎。截至六月底香港分行總數為46間。
- 於二零一三年五月，亞洲聯合財務完成發行第二次人民幣500百萬元的點心債券，最終認購額大大超過其推出規模。這是根據二零一一年三月設立的30億美元中期票據的第二次發行。

## 物業

### 香港

- 聯合地產(香港)有限公司(「聯合地產」)錄得其股東應佔溢利545.4百萬港元(二零一二年：891.3百萬港元)，減少345.9百萬港元。
- 在租金升勢凌厲下，聯合地產的香港物業組合租金收入上升9.4%。
- 計及新鴻基持有之投資物業，聯合地產之物業組合價值期內之增加淨額為325.8百萬港元，與二零一二年同期相若。
- 比較去年同期，酒店分部維持穩定表現。
- 期內，聯合地產就兩間澳洲上市聯營公司(Tanami Gold NL(「Tanami」)及Eurogold Limited(「Eurogold」))之權益產生總額達273.2百萬港元之虧損(包括減值虧損193.6百萬港元)。在金價低沉之環境下，Tanami必須重組其營運，達成符合成本效益。Tanami於期內進行供股後，已加強財務基礎，現在尋求各種方法，重啟營運。聯合地產於過去數年自Tanami賺取可觀利息收入及包銷費用合共約186百萬港元，此等利潤反映於過往年度及本期間之收益表。Eurogold股份已暫停買賣，因為其目前為控股公司，本身並無營運。本集團將密切監察Tanami及Eurogold的表現。

### 中國內地

- 天安股東應佔溢利為86.5百萬港元(二零一二年：219.7百萬港元)，減少60.6%。天安之溢利減少乃主要由於較少已確認銷售及物業落成，導致應佔合營公司溢利減少，以及投資物業組合之重估收益減少所致。這方面是時間遲早問題，因為天安應佔之訂約銷售額已增加超過八倍，但尚未確認。
- 現時共有14個數碼城，分佈在12個城市。華南之數碼城進展良好。華東及華北之數碼城分別處於不同建造階段，而天津天安數碼城(一期)的建造工程已完成，且天安已開始此項目的銷售及招租。
- 天安首個位於深圳龍崗華為新城片區的市區重建項目，項目一期樓面面積531,000平方米的場地清理已完成，並已起動基礎工程。天安亦已展開未來期數的土地清理。雖然此舉意味着資本開支的增加，但預期可減低當天安開始開發該等期數時的複雜性。
- 由於水泥售價下跌，故來自水泥業務的溢利貢獻減少。

## 投資

### AOL

- AOL期內業績由二零一二年錄得純利44.7百萬港元，倒退至二零一三年錄得淨虧損9.7百萬港元。期內溢利減少主要源於透過損益賬按公平價值處理之金融工具之公平價值出現不利變動所致，由二零一二年錄得公平價值收益23.9百萬港元，倒退至二零一三年錄得公平價值虧損29.9百萬港元。於二零一三年六月底，手頭現金及等價物維持強勁，達1,028.7百萬港元。
- 謹此提述本公司與聯合地產及AOL於二零一三年八月十六日刊發之聯合公佈。有關討論仍在進行中，本公司將在適當時候就討論之進展另行刊發公佈。

### 新工投資有限公司(「新工投資」)

- 新工投資錄得股東應佔淨溢利43.5百萬港元(二零一二年：65.6百萬港元)。二零一三年第二季，新工投資大幅將短期投資變現以保留大量現金。

## 僱員

於二零一三年六月三十日，本集團之僱員總人數為6,570名(於二零一二年十二月三十一日：6,267名)(包括投資顧問)。本集團不時檢討薪酬福利。除支付薪金外，僱員尚有其他福利，包括僱員公積金供款計劃、醫療津貼及酌情花紅計劃。

## 業務展望

本集團預計二零一三年餘下時間仍需在艱險中奮進。美國聯儲局尋求量化寬鬆政策退市的方式和時機尚未明確，令全球金融市場受壓。房地產價格被認為過高仍然困擾著中國政府，相信收緊調控的政策短期內不會鬆綁。我們預測，在香港政府引入多項遏抑措施下，本地樓市可能在現水平整固。

在這環境下，市場短期內仍會瀰漫審慎警惕的氣氛。董事會將繼續在穩健財務狀況及多元化收入來源的支持下，小心翼翼地落實集團既定策略，讓本集團及全體股東得益。

## 企業管治守則之遵守

於截至二零一三年六月三十日止六個月內，除下列摘要之若干偏離行為外，本公司已應用及一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)之原則及適用之守則條文：

### 守則條文B.1.2及C.3.3

企業管治守則之守則條文B.1.2及C.3.3規定薪酬委員會及審核委員會在職權範圍方面應最低限度包括相關守則條文所載之該等特定職責。

本公司已採納之薪酬委員會(「薪酬委員會」)之職權範圍乃遵照企業管治守則之守則條文B.1.2之規定，惟薪酬委員會僅會就執行董事(不包括高級管理人員)(而非守則條文所述之執行董事及高級管理人員)之薪酬待遇向董事會提出建議。

本公司已採納之審核委員會(「審核委員會」)之職權範圍乃遵照企業管治守則之守則條文C.3.3之規定，惟審核委員會(i)應就委聘外聘核數師提供非核數服務之政策作出建議(而非守則條文所述之執行)；(ii)僅具備有效能力監察(而非守則條文所述之確保)管理層已履行其職責建立有效之內部監控系統；及(iii)可推動(而非守則條文所述之確保)內部和外聘核數師之工作得到協調，及檢閱(而非守則條文所述之確保)內部審計功能是否獲得足夠資源運作。

有關上述偏離行為理由之進一步詳情已載於本公司截至二零一二年十二月三十一日止財政年度年報之企業管治報告內。董事會認為薪酬委員會及審核委員會應繼續根據本公司已採納及經修訂之有關職權範圍運作。董事會將最少每年檢討該等職權範圍一次，並在其認為需要時作出適當更改。

### 審核委員會之審閱

審核委員會連同管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並就內部監控及財務匯報事項進行商討，包括對截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告作出概括之審閱。審核委員會乃倚賴本集團外聘核數師按照香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」所作出之審閱結果、上市聯營公司之中期業績公佈，以及管理層之報告進行上述審閱。審核委員會並無進行詳細之獨立核數審查。

## 購回、出售或贖回股份

除下文所披露本公司於香港聯合交易所有限公司購回其本身之股份外，本公司或其任何附屬公司概無於截至二零一三年六月三十日止六個月內購回、出售或贖回本公司之任何股份。

月份	回購股份數目	每股購買代價		已付代價總額 (扣除開支前) (港元)
		最高價 (港元)	最低價 (港元)	
一月	44,000	26.00	25.75	1,141,600
四月	<u>18,000</u>	25.50	24.70	<u>457,400</u>
	<u>62,000</u>			<u>1,599,000</u>

承董事會命  
聯合集團有限公司  
主席  
狄亞法

香港，二零一三年八月二十八日

於本公佈日期，董事會由執行董事李成輝先生(行政總裁)、勞景祐先生及麥伯雄先生，非執行董事狄亞法先生(主席)及李淑慧女士，以及獨立非執行董事白禮德先生及Alan Stephen Jones先生組成。